
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE  DI   PAGNO 
PROVINCIA DI CUNEO – REGIONE PIEMONTE 

 

  

Via Roma n.3                                        P.IVA  01742640046 telefono e fax  0175.76101 

12030 Pagno (CN)                               C.F. 85002550045  e-mail: info@comune.pagno.cn.it 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

N. 109 DEL 19/06/2024 

OGGETTO:  Piano di Sviluppo del GAL "Tradizione delle Terre Occitane": Misura 19 
_Sottomisura 19.2 Operazione 7.6.4 "Interventi di riqualificazione degli elementi 
tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico locale.  

Lavori di riqualificazione "ala veja" e    del palazzo comunale nel Comune di 
Pagno". 

Liquidazione fattura MAURINO ANTONIO relativa al saldo lavori. 

Cod. CUP: D19D20000420009  

Cod. CIG: 9179671825         

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno diciannove nel proprio ufficio.      

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

 

Considerato che: 

-   il Comune di Pagno fa parte dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso costituita con atto Rep. n.663 

del 11/03/2014 ricevuto dal Segretario Comunale del Comune di Brondello e riconosciuta dalla Regione 

Piemonte con la D.G.R. 18 novembre 2014, n. 1-568 che ha adottato il primo stralcio della Carta delle 

forme associative del Piemonte; 

-  a mente del vigente Statuto dell’Unione tutte le funzioni fondamentali comunali sono state attribuite 

all’Unione e, parimenti, tutto il personale comunale è transitato nei ruoli dell’Unione a far data dal 1° 

luglio 2015; 

 

Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Sezione I”, approvato con 

deliberazione della Giunta dell’Unione n. 139 del 23.12.2021, sulla base del quale è stato definito l’assetto 

dell’Ente, e visti i decreti di individuazione dei Responsabili dei Servizi adottati dal Presidente, n° 7-8-9-12-

14-15 del 29.12.2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUPS 2024/2026; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2024/2026, nonché le successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 29.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione P.E.G. parte contabile esercizio 2024;  

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 5 del 05/03/2024 relativa alla approvazione della prima 

Variazione al Bilancio di previsione 2024/2026; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che: 

- il GAL “Tradizione delle Terre Occitane” ha pubblicato il Bando finalizzato a sostenere i progetti 

proposti dagli Enti pubblici a valere sulle risorse dell’Operazione 7.6.4 del Piano di Sviluppo Locale 

“Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio architettonico locale”; 

- l’Operazione 7.6.4 della Misura 19 si inserisce nell’Ambito tematico complementare del Programma di 

Sviluppo Locale (PSL) del GAL denominato “Valorizzazione del patrimonio architettonico e 

paesaggistico rurale”, perseguendone le finalità in ragione del potenziale incremento della fruibilità dei 

beni architettonici e paesaggistici a fini turistici; 

Considerato che il Bando riferito all’Operazione 7.6.4 del Piano di Sviluppo del GAL: 

- prevede il sostegno alla realizzazione di interventi di recupero conservativo e di rifunzionalizzazione di 

edifici di pregio storico, architettonico e documentale del patrimonio rurale alpino nonché la realizzazione 

di interventi di riqualificazione paesaggistica con tecniche ecocompatibili; 

- vuole garantire la fruizione pubblica dei beni recuperati, in modo che possano esprimere il loro significato 

identitario e possano integrare l’offerta turistica locale imponendo ai beneficiari il vincolo di garantire 

l’apertura al pubblico dei beni riqualificati in maniera costante; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Pagno risulta essere proprietaria oltrechè dell’edificio 

ospitante l’info-point realizzato con fondi a valere sulla misura 7.5.1 del PSR anche della vecchia ala 

mercatale; 

Considerato che entrambi gli immobili rispondono appieno alle finalità dell’Operazione 7.6.4 in quanto: 

- trattasi di immobili di notevole pregio storico, architettonico e documentale del patrimonio rurale 

caratterizzato da forte identità in virtù degli spazi antropici e naturali che lo caratterizzano; 

- gli interventi che si intendono realizzare costituiscono naturale prosecuzione di quelli effettuati con la 

misura 7.5.1 del PSR; 

Considerato, inoltre che - in relazione alle prescrizioni del bando dell’Operazione 7.6.4 - il Comune di 

Pagno: 

- ha assolto l’obbligo di aver adottato il manuale del GAL denominato “Progettare nelle Terre Occitane. 

Manuale per il recupero del patrimonio architettonico rurale e del paesaggio”; 

- è disposto – in caso di buon esito della domanda - a cofinanziare il progetto nella misura del 20%; 

Preso atto che 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 30 del 23.04.2020, veniva nominato 

Responsabile Unico del procedimento per le fasi di affidamento, ed esecuzione del progetto dei lavori 

relativi alla riqualificazione “ala veja” e del palazzo comunale nel Comune di Pagno, la dott.ssa Paola 

PIOLA del Servizio Urbanistica, SUAP , Paesaggio e Catasto  dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 s.m.e.i.; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 30 del 23.04.2020, veniva affidato 

al geom. Gabriele Donalisio, con Studio Tecnico in Via Roma – 12030, Pagno (CN), incarico relativo alla 

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità ed atti amministrativi per l’esecuzione 

degli interventi relativi alla riqualificazione “ala veja” e del Palazzo Comunale nel Comune di Pagno; 

- con Deliberazione della Giunta della Giunta Comunale n. 24 del 05/10/2020, è stato approvato il progetto 

definitivo – dossier di candidatura del progetto denominato “Riqualificazione “Ala Veja” e del Palazzo 

Comunale nel Comune di Pagno”; 

- il progetto è stato ammesso a finanziamento da parte del Gal tradizione delle Terre Occitane, con un 

contributo di Euro 80.000,00 a valere sul Bando “Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del 

paesaggio e del patrimonio architettonico locale – Ambito tematico n. 3 “Manutenzioni Valorizzazione 

del patrimonio architettonico e paesaggistico rurale” – Operazione 7.6.4; 

- l’ammissione a finanziamento è stata comunicata dal Gal Tradizione delle Terre Occitane con nota del 

17/12/2021, assunta al Prot dell’Ente al n. 2639 del 20/12/2021; 

VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di progetto definitivo emesso dalla Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Provincie di Alessandria, Asti e Cuneo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 14.12.2021 veniva approvato, ai fini della 

prosecuzione del necessario iter amministrativo, il progetto esecutivo, denominato “Riqualificazione “Ala 

Veja” e del Palazzo Comunale nel Comune di Pagno”, dell’importo complessivo di € 108.000,00, a firma del 

geom. Gabriele DONALISIO; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 89 del 10.08.2022 in cui si procedeva ad affidare i lavori denominati 

“Riqualificazione “Ala Veja” e del Palazzo Comunale nel Comune di Pagno” a favore della Ditta 

MAURINO ANTONIO con sede in Via Tolosano, 47/1 – 10062 LUSERNA SAN GIOVANNI (TO) - C.F. 

03006580017 – P.IVA 03006580017, con il ribasso del 329%, per un importo di aggiudicazione di € 

65.566,06, di cui € 62.181,99 per esecuzione lavori ed € 3.384,07 per oneri di sicurezza non assoggettati a 

ribasso; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 107 del 24.07.2023 in cui si procedeva ad approvare il I° Stato 

Avanzamento Lavori inerente i lavori denominati “Riqualificazione “Ala Veja” e del Palazzo Comunale nel 

Comune di Pagno” e il Certificato di Pagamento n° 1 di importo di € 36.500,00, oltre l’IVA al 10% per € 

3.650,00, pari a complessivi € 40.150,00 relativo al I° Stato Avanzamento Lavori; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 126 del 10/08/2023 in cui si procedeva a liquidare la fattura n. 

FATTPA 8_23 del 21.07.2023 emessa dalla Ditta MAURINO ANTONIO con sede in Via Tolosano, 47/1 – 

10062 LUSERNA SAN GIOVANNI (TO) - C.F. 03006580017 – P.IVA 03006580017, dell’importo di € 

36.500,00, oltre l’IVA al 10% per € 3.650,00, pari a complessivi € 40.150,00 relativo al I° Stato 

Avanzamento Lavori inerente i lavori denominati “Riqualificazione “Ala Veja” e del Palazzo Comunale nel 

Comune di Pagno”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 107 del 19/06/2024 in cui si approvava la contabilità finale, il 

certificato di regolare esecuzione ed il quadro economico a consuntivo dei lavori denominati 

“Riqualificazione “Ala Veja” e del Palazzo Comunale nel Comune di Pagno”; 

Vista la fattura n. FATTPA 10_24 del 17.06.2024 emessa dalla Ditta MAURINO ANTONIO con sede in Via 

Tolosano, 47/1 – 10062 LUSERNA SAN GIOVANNI (TO) - C.F. 03006580017 – P.IVA 03006580017, 

dell’importo di € 29.064,35, oltre l’IVA al 10% per € 2.906,44, pari a complessivi € 31.970,79 relativo al 

saldo dei lavori denominati “Riqualificazione “Ala Veja” e del Palazzo Comunale nel Comune di Pagno”; 

Dato atto che il CIG attribuito all’affidamento in oggetto risulta essere 9179671825; 

Visto il CUP: D19D20000420009; 

Visto il DURC prot. n. INPS_40100344 del 11/03/2024 in corso di validità con scadenza 09/07/2024; 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

^^^^^^^^^^^  

VISTI: 

- i decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 

- il decreto legislativo 36/2023 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante;  

 

Quanto sopra premesso e considerato 

PROPONE 

 

1) DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto; 

2) DI LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 10_24 del 17.06.2024 emessa dalla Ditta MAURINO ANTONIO 

con sede in Via Tolosano, 47/1 – 10062 LUSERNA SAN GIOVANNI (TO) - C.F. 03006580017 – 

P.IVA 03006580017, dell’importo di € 29.064,35, oltre l’IVA al 10% per € 2.906,44, pari a complessivi 

€ 31.970,79 relativo al saldo dei lavori denominati “Riqualificazione “Ala Veja” e del Palazzo Comunale 

nel Comune di Pagno”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Arnolfo Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) DI DARE ATTO che la somma di complessivi € 31.970,79, trova copertura sul capitolo 9060/3255/99 

del Bilancio di previsione 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;  

4) DI DARE ATTO che l’impegno contabile è il N. 162/2022; 

5) DI APPORRE, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(PIOLA dott.ssa Paola) 

 

 

*** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30 giugno 2015 con la quale si 

procedeva al passaggio del personale del Comune di Pagno all’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso per effetto del trasferimento delle funzioni fondamentali di cui all’art. 19 – comma 1 del D.L. 

n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012 con decorrenza 01.07.2015. 

 Visti gli atti con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali. 

 Preso atto della proposta di determinazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento in 

data odierna e ritenuto di darne piena attuazione. 

DETERMINA 

1. Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal Responsabile Unico 

del Procedimento. 

2. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CAPORGNO ANDREA  

  

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pagno, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
RABINO Dott.ssa Roberta 

 
 


